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DEKLARATIE E PERBASHKET
E REPUBLIKES SE KOSOVES DHE REPUBLIKES Sk FRANCES
PER BASHKEPUNIM
NE LUFTIMIN E RRJETEVE TE PARREGULLTA TE IMIGRIMIT

DHE RRJETEVE TE TRAFIKIMIT ME NJEREZ

Duke pasur parasysh se rrjetet e parregullia 8 imigrinit dhe rijetet ¢ trafikimit me njer8z pérbéjné
njé kércénim si kohezionit shogéror kudo g€ kéto akiivitete shfagen, ashtu edhe pér stabilitetin
rajonal dhe interesat e Kosovés dhe t& partneréve té saj ndérkombiétar, né vecanti t& Francés,

Duke njohur lidhjet g& mbahen né mes rrjeteve (8 parregullta té imigrimit dhe rrjeteve (& trafikimit
me njeréz né ndjekjen e aktiviteteve kriminale transnacionale & tyre |

Duke qené (€ pérkushtuar n& mbrojtjen e dinjitetit € viktimave t& kétyre rrjeteve dhe né vecanti né
mbrojtjen € atyré mé & dobtéve, si graté dhe femijét,

Duke synuar vendosmérisht parandalimin dhe frenimin ¢ aktiviteteve (€ kétyre r1jeteve, si pjesé e
pérpjekjeve (& tyre 1€ perbashkéta kundér krimit & organizuar dhé né pérputhje me rregullat dhe
parimel pér Sundimin e Ligjit,

Duke kérkuar forcimin ¢ bashk&punimit 8 tyre operacional kundar kétyre rrjeteve, né bashképunim
me EULEX-in (Misioni i Bashkimit Evropian pér Sundim & Ligjit né Kosové),

T¢& vendosur q¢ ky bashképunim do & ndihmon ng nxitjen e aspiratave evropiane t& Kosovés,
posag€risht né synimin pér fillimin e dialogut me Bashkimin Evropian mbi lehtésimin e vizave dhe
eventualisht liberalizimit t& regjimit t& vizave,

Duke pérshéndetur nénshkrimin mé& 2 Dhjetor 2010 ¢ marréveshjes lidhur me ripranimin e
personave gé géndrojné pa autorizim:




SHTOJCE
INICIATIVAT PER BASHKEPUNIM POLICOR NE MES Ti FRANCES DHE KOSOViLS
TE IMPLEMENTUAR M 2010
NE FUSHAT QI XANE TE BEJINE ME LUFTEN KUNDER
RRJETEVE TE PARREGULLTA T IMIGRIMIT

DHE RRJETEVE TE TRAFIKIMIT ME NJEREZ,

1. Misionet né organet policore t&é Kosovés:

- Mision i ndérmarré nga Zyra Qendrore pér Luftimin e [migrimit © Parregullté dhe
Punésimin e t& Huajve Pa dokumente e Francés (OCRIEST).

- Misioni i ndérmarr nga Zyra Qendrore pér Luftimin ¢ Trafikimit me Njeréz ¢ Francés
} (OCRTER).
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2. Imternshipet brenda QCRIEST dlie OCRTEH:
- Trajnimi i njé zyrtari pérgjegiés pér luftimin e krimit 8 organizuar.

- Trajnimi i dy zyrtaréve policoré & Kosovés.

3. Sigurimi i materialit pér zbulimin e falsifikimit t& dokumenteve.

Veprimet e métejme t& planifikuara pér vitin 2010 (q€ nuk pérfshihen né financimin e
MIINISD):

O - Pjesémarja nga Kosovarét né modulin e trajnimit tematik “luftimi i falsifikimit @
dokumenteve”.

- Mision | trajpimit pér policing ¢ Kosovés pér procedurat e kontrollimit 1& pasaportave
biometrike,



1. Me ané (& késaj, Franca dhe Kosova kang vendosur té bashkérendojng pérpjekjel ¢ tyre
pér luftimin e rrjeteve (€ parregullta @ imigrimit dhe rejeteve té trafikimit me njerdy,

2, Per keté gellim:

a. Franca dhe Kosova vendosin pér zgjerimin e shk&émbimit & informacioneve, personelit
dhe ekspertéve ndérmjet shérbimeve 1¢ tyre (€ specializuara, né pérputhje me praktikén mé & mi@

eviopiane.

b. Pra, pér arritjen e késaj objektive, Franca dhe Kosova bien dakord t& zbatojné nj& program
bashképunimi, & nga viti 2010, me pérfshitjen e elementeve né vijim:

- Teknikat p&r mbledhjen, analizat dhe procesimin i gjor t& intelegjencés.
- Mbrojtjen e viktimave.
- Luftimin e falsilikimit t& dokumenteve.

Nj€ plan i kétyre iniciativave, i financuar mé 2010 nga Ministria e Imigrimit, Integrimit, Identitetit
Kombétar dhe Zhvillimit t& Solidaritetit ts Qeverisé sé Republikés sé Francés, Eshté i bashkangjitur.
Implementimi 1 kétyre iniciativave, pér Francén, bihet pérmes Drejtorisé Qendrore (& Policissé
Kufitare, Zyrés Qendrore pér Luftimin e Imigrimit t& Parregullté dhe Punésimi i té Huajve Pa

dokumente dhe Zyrés Qendrore pér Luftimin e Trafikimit me Njeréz, nén koordinimin e
Departamentit pér Bashk&punim Policor Teknik Ndérkombétar .

I nénshkruar ng Prishting, né ditén ¢ dyté & Dhjetorit, 2009,

Pér Republikén e Kosovis Pér Republikén e Francis
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